
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33314  17Terça-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2017

protocolo 851693, que designou o servidor Antônio José 
Arruda Freitas Junior, matrícula 5897291/1, lotado no 9° 
Centro Regional de Saúde, para ocupar Função de Agente Público 
de Controle Interno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 13 de Fevereiro de 2017.
MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 146566

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 47/2017 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017.
 O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições legais que foram conferidas pela Portaria nº 
620/2016-CGC de 18.04.2016 publicado o Diário Ofi cial do 
Estado nº 33111 de 19/04/2016.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 
5.810/24.01.2014, a Servidora ROSILENE CORDEIRO CORREA, 
Matrícula nº 5900489/1, Técnica de enfermagem, lotado no 10º 
CRS/Altamira, 02(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 02/07/2012 a 01/07/2015.
AUTORIZAR que a Servidora goze 02(dois) meses de licença 
Prêmio no período 02/05/2017 a 30/06/2017, no total de 
60(sessenta) dias.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 13 de Fevereiro de 2017.
 EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/Altamira.

Protocolo: 146921

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 
  Portaria nº 0320 de 16 de Setembro de 2016.
  O Diretor do 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE no uso de 
suas atribuições legais,
 Considerando a existência de Materiais em desuso nesta SESPA, 
conforme manifestação do setor de patrimônio DAF do 10º CRS/
SESPA.
Considerando a possibilidade de Doação de bens inservíveis e 
baixas com base no Art. 2º do decreto nº 337 de 09 de agosto de 
2007; publicado no Diário Ofi cial de nº 030983 de 10 de agosto 
de 2007.
Considerando a necessidade de constituir comissão interna para 
avaliação e emissão de laudo dos referidos materiais. 
 RESOLVE:
I – Designar os servidores a seguir relacionados para compor a 
Comissão de Avaliação de Bens Móveis em desuso no 10º Centro 
Regional de Saúde:
PRESIDENTE
Dilson Marcos Pinto de Souza- Matricula Estadual: 5825555/2
MEMBROS
Francisco Elson Araujo - Matricula Estadual: 54193608/1
Hildeane Thalita de Oliveira Farina – Matricula: 54194085
SUPLENTES
Francisco Franco R. Filho, Matricula Estadual: 5148898/1
Jorge Gil Chagas de Almeida – Matricula: 5160391-1
II – Os suplentes substituirão os membros em caso de 
afastamento ou impedimento legal;
III – Um dos membros responderá pelo presidente no caso de 
afastamento ou impedimentos deste, observada a ordem do 
item I;
IV – Sem prejuízo das atribuições de seus cargos e as 
expressamente previstas em lei, competirá à Comissão:
a) Em conformidade com a alínea “a” desta Portaria competirá 
a Comissão realizar avaliação na sede e em toda a área de 
abrangência desta Regional de Saúde nas seguintes 
situações:
b) Objetivo ter a fi nalidade de supervisionar os registros 
patrimoniais, comprovar a quantidade e qualidade dos 
materiais permanentes existentes, com o objetivo de 
executar a manutenção/baixa referente às movimentações e ou/ 
extravios para promover a atualização da informação contida 
no SISPAT WEB;
c) De Passagem de Responsabilidade – realizado sempre que 
ocorrer mudança de Dirigente neste Centro Regional de Saúde.

V – Esta Portaria terá a validade de 01(um) ano e entra em 
vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
  Edivar Teixeira de Lima Filho
Diretor do 10° CRS/SESPA

 Protocolo: 146914

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 154 de 13 de Fevereiro de 2017
Nome: Whatina Leite de Sousa
Cargo: Enfermeira
Matrícula/Siape: 571989092
CPF: 380.612.872-34
Período: 27.02 a 04.03.2017
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Floresta do Araguaia
Objetivo: Realizar levantamento situacional na atenção básica.
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 146742
Portaria nº 155 de 13 de Fevereiro de 2017
Nome: Whatina Leite de Sousa
Cargo: Enfermeira
Matrícula/Siape: 571989092
CPF: 380.612.872-34
Período: 27.02 a  04.03.2017
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Brasília DF
Objetivo: Realizar levantamento situacional na rede urgência 
voltada para atenção básica.
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 146753
Portaria nº 156 de 13 de Fevereiro de 2017.
Nome: Francisco Reginaldo de Moura
Cargo: Mecânico
Matrícula/Siape: 504337
CPF: 296.532.312-00
Período: 23.01 a 06.02.2017
Nº de Diárias: 14,5 (Quatorze  e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Sapucaia e Rio Maria
Objetivo: Realizar controle químico para controle do mosquito 
transmissor da dengue
Ordenado de Despesa: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 146756
Portaria nº 157 de 13 de Fevereiro de 2017.
Nome: Aldo Monteiro Salomão
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 504337
CPF: 116.402.272-53
Período: 07 a 21.02.2017
Nº de Diárias: 14,5 (Quatorze e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Sapucaia rio Maria
Objetivo: realizar controle químico para controle do mosquito 
transmissor da Dengue
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 146758
Portaria nº 152 de 13 de Fevereiro de 2017
Nome: Whatina Leite de Sousa
Cargo: Enfermeira
Matrícula/Siape: 571989092
CPF: 380.612.872-34
Período: 27.02 a  04.03.2017
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Floresta do Araguaia
Objetivo: Realizar levantamento situacional na atenção básica.
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 146728
Portaria nº 159 de 13 de Fevereiro de 2017.
Nome: Pedro Luiz Gomes
Cargo: Microscopista
Matrícula/Siape: 504410
CPF: 234.614.382-00

Período:  06 a 10.02.2017
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: São Félix do Xingu, Tucumã e Água Azul do Norte
Objetivo: Orientar sobre ao risco das doenças transmitidas por 
Aegypti, e observando a realização do plano local emergencial 
orientando também a equipe de planejamento de São Felix do 
Xingu sobre a elaboração da programação anual de Saúde.
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

 Protocolo: 146762
Portaria nº 158 de 13 de Fevereiro de 2017.
Nome: Simone Ribeiro Rocha
Cargo: Agente Administrativa
Matrícula/Siape: 5897518-1
CPF: 673.196.022-53
Período: 20 a 24.02.2017
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia )
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém.
Objetivo: : Participar do treinamento na SEPLAN- Secretaria de 
planejamento do Estado, ao sistema integrado de planejamento/ 
SIGPLAN bem como tratar de assuntos pertinente a este 12ºCRS/
SESPA?ENDEMIAS,.
 hepatites Virais, ppara
 Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 146688
Portaria nº 147 de 13 de Fevereiro de 2017.
Nome: Francisco Reginaldo de Moura
Cargo: Mecânico
Matrícula/Siape: 504337
CPF: 296.532.312-00
Período: 07 a 21.02.2017
Nº de Diárias: 14,5 (Quatorze  e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Agua Azul do norte, Pau D`arco e Cumarú do Norte
Objetivo: Realizar controle químico para controle do mosquito 
transmissor da dengue
Ordenado de Despesa: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 146663
Portaria nº 150 de 13 de Fevereiro de 2017
Nome: Whatina Leite de Sousa
Cargo: Enfermeira
Matrícula/Siape: 571989092
CPF: 380.612.872-34
Período: 20 a 25.03.2017
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Floresta do Araguaia
Objetivo: Realizar implantação e capacitação do sistema Hórus, 
assistência farmacêutica
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 146725
Portaria nº 153 de 13 de Fevereiro de 2017
Nome: Whatina Leite de Sousa
Cargo: Enfermeira
Matrícula/Siape: 571989092
CPF: 380.612.872-34
Período: 27.03 a 01.04.2017
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Santana do Araguaia
Objetivo: Realizar implantação e capacitação do sistema Hórus, 
assistência farmacêutica.
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

 Protocolo: 146749
Portaria nº 148 de 13 de Fevereiro de 2017.
Nome: Humberto dos Santos Borges
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 504771
CPF: 184.896.212-68
Período: 23.01 a  06.02.2017
Nº de Diárias: 14,5 (Quatorze  e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Sapucaia e Rio Maria
Objetivo: Realizar controle químico para controle do mosquito 
transmissor da dengue
Ordenado de Despesa: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 146665
Portaria nº 145 de 13 de Fevereiro de 2017.
Nome: Aldo Monteiro Salomão
Cargo: Guarda de Endemias
Matrícula/Siape: 504337
CPF: 116.402.272-53
Período: 07 a 21.02.2017
Nº de Diárias: 14,5 (Quatorze e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino:  Xinguara
Objetivo: realizar controle químico para controle do mosquito 
transmissor da Dengue
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 146660


